
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
C o p i a  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 

 
OGGETTO: 
SALVAGUARDIA ED ASSESTAMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023/2025 - ART. 93 D.L.GS. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Giust. 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  No 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Giust. 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra la presente deliberazione elencando le principali variazioni da 
adottare al Bilancio di Previsione 2023.2025.  

Dato atto che con deliberazione n. 9 del 05/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Premesso che: 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL; 

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 
il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio”; 

Visto, altresì, l’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 

Richiamato, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di 
delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 
generale di bilancio; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale del bilancio per il triennio 2023/2025; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 



Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 
dell’Amministrazione dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, tecnico e contabile, del Responsabile del settore 
ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto da parte del Vice 
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

Con successiva e separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di 
deliberazione con votazione per appello nominale e con il seguente esito: 

Presenti: 9 Votanti: 9 Astenuti: /                                         Favorevoli: 9           Contrari: / 

DELIBERA 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 per le motivazioni rappresentate 
in premessa, le variazioni riportate nei prospetti, parte integrante ed essenziale 
della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2023-2025 
pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e di accertare il permanere 
degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3. Di dare atto che verrà conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione 
(PEG); 

4. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole 
del Revisore dei conti; 

5.  Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione avente 
medesimo esito si dichiara immediatamente eseguibile la deliberazione (art. 134 
comma 4 TUEL).  

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 437  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/12/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  01/12/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
Montaldo Torinese, lì  _________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/07/2023 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 24/07/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


